ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

"Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros" V ASSEMBLEIA
1 LEGISLATIVA

DE RORAIMA
' fl(i UE('iC

INDICACAO N°
3' NA SESSÃO

/2017 	 'O3 /

A Parlamentar que a esta subscreve, com amparo no art. 202, do Regimento Interno deste
Poder, solicita a Vossa Excelência, que após ouvido o Plenário, seja encaminhado a
Excelentíssima Senhora Governadora a seguinte indicação:

"Recuperação da RR-207, estrada que dá acesso a Vila Vilena - Município de Bonfim".

Justificativa

As condições precárias da RR-207, estrada que dá acesso a Vila Vilena, é uma das preocupaçõe1

dos produtores rurais da região com a proximidade do inverno.

Vilena é uma região produtiva que agrega grande número de produtores rurais do município.

principalmente no setor agropecuário.

No entanto, as dificuldades de tráfego da estrada comprometem o escoamento da produçã

agrícola, o atendimento da rota do transporte escolar, o abastecimento de mercadorias pelos

comerciantes e o tráfego de moradores e visitantes, principalmente em casos emergenciais

prestação de socorro.

Os moradores afirmam que as condições precárias da estrada, se persistir, inviabilizará durante

inverno o acesso dos moradores e estudantes daquela região à sede do município e a outra

localidades. Eles temem ficar ilhados.

A estrada é de suma importância para o desenvolvimento do setor produtivo e deve ser prioridade

para garantir a trafegabilidade e escoamento da produção do homem do campo. Por estas e outras

razões é que pedimos o pronto atendimento desta indicação.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2017.

tada Estadual